

Brasília, 30 de março de 2023

REF.: PREGÃO ELETRÔNICO N°. 01/2023 – AQUISIÇÃO/ FORNECIMENTO DE MATERIAIS PARA REALIZAÇÃO DE ATIVIDADES RELACIONADAS À EDUCAÇÃO E SAÚDE E ODONTOPEDIATRIA NAS UNIDADES OPERACIONAIS DO SESC-AR/DF

Em atenção à solicitação apresentada, informamos o que segue:

Primeiramente, o Sesc é instituição com personalidade jurídica de direito privado, criada pelo Decreto Lei n. 9.853/46, regido por regulamentos próprios, formalmente aprovados pelos Decretos nº 60.344/67, nº 61.836/67 e pelos demais que vieram complementá-los e/ou alterá-los. A Instituição não tem fins lucrativos e não utiliza recursos federais.

Portanto, no âmbito dos processos licitatórios que realiza não se reporta diretamente à Lei Federal de Licitações, mas, especificamente, à Resolução Sesc nº 1.252/12, instituída para nortear tais certames.

Quanto ao pedido de esclarecimento encaminhado por e-mail, em 29/03/2023, às 12h05, este segue de forma TEMPESTIVA, conforme disposto em Edital.

Questionamento 1: A entrega dos materiais será única ou parcelada?

Resposta: Conforme previsto no edital e anexos as quantidades são estimadas e, portanto, a solicitação/ fornecimento dar-se-á de acordo com a necessidade do CONTRATANTE, mediante a emissão do Pedido ao Fornecedor (PAF).

Questionamento 2: Os itens 235 e 236 terão somente uma única arte cada um ou sofrerão alterações? Os desenhos deverão ter cortes individuais para serem destacados ou não, ou seja, somente o corte do tamanho da folha citada?

Resposta: Após consulta a área técnica, foi-nos informado o que os itens 235 e 236 serão em cartelas com várias artes com cortes individuais para serem destacados.

Por fim, reiteramos a data de abertura do certame, qual seja dia **03/04/2023**, às 10h, no portal Comprasnet (www.gov.br/compras).

Giselly Oliveira de Amorim
Coordenação de Compras e Contratos – Cocomp
Sesc-AR/DF